
 

Decreto Rettorale * del * 
Prot. * del * 
* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 
 

Oggetto: Nomina delle/dei componenti dell’Advisory Board del progetto strategico di Ateneo 
frida.unito.it per il triennio 2025-2028 

 
 

IL RETTORE 
 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n.1730 del 

15 marzo 2012; 
 
Visto il Bando per la presentazione delle candidature a componente dell’Advisory Board 

del progetto strategico di Ateneo frida.unito.it emanato con Decreto Rettorale n. 377/2025 
(Prot. 28944 del 15 gennaio 2025) in allegato; 

 
Visto in particolare l’Art. 1 del Bando che definisce i compiti dell’Advisory Board con 

funzioni principalmente consultive e nello specifico: formula proposte e pareri sulla linea 
editoriale e sulla selezione dei temi, sullo sviluppo e la valorizzazione del progetto; promuove 
il progetto a livello istituzionale favorendo la partecipazione sia interna che esterna; 
suggerisce i portatori di interesse da coinvolgere per favorire lo scambio di competenze con il 
territorio; 

 
Visto che l’Art. 2 del Bando definisce la seguente composizione dell’Advisory Board: otto 

esperte/i scientifiche/i, due per ognuna delle quattro macroaree così come definite dalla 
tabella B dello Statuto, scelte/i tra il personale docente e ricercatore dell’Università di Torino 
in possesso di specifiche esperienze nel campo del public engagement e della valorizzazione 
delle conoscenze; una/un dottoranda/o individuato dalla Scuola di Dottorato; una/o 
studentessa/studente individuata/o dal Consiglio delle Studentesse e degli Studenti; il 
vice-Rettore con delega al Public engagement; la/il responsabile del progetto strategico di 
Ateneo frida.unito.it. 

 
Visto il progetto strategico di Ateneo frida.unito.it; 
 
Considerato che i componenti sono nominati dal Rettore, restano in carica tre anni e 

possono essere rinnovati per un solo mandato; 
 
Preso atto che al Bando per la presentazione delle candidature a componente 

dell’Advisory Board del progetto strategico di Ateneo frida.unito.it sono state presentate 21 

1 
 

http://frida.unito.it


 

candidature, il cui elenco è in allegato; 
 
Considerato che le candidature presentate sono state vagliate dal Rettore in base alle 

motivazioni espresse, alle esperienze nell’ambito dei compiti dell’Advisory Board, 
all’omogeneità delle macro-aree disciplinari, alla parità di genere; 

 
Acquisito il parere favorevole del Vice-Rettore per la valorizzazione del patrimonio 

umano e culturale in Ateneo; 
 
Vista la delibera del Senato Accademico n. 5/2025/III/11 del 28 aprile 2025 con la quale il 

Senato Accademico esprime parere favorevole alla nomina delle/dei componenti 
dell’Advisory Board del progetto strategico di Ateneo frida.unito.it per il triennio 2025-2028; 

 
Esaminato ogni opportuno elemento 
 
 

DECRETA 
 

L’Advisory Board del progetto strategico di Ateneo frida.unito.it per il triennio 2025-2028 
sarà così composto: 

 
Macro area 1 
Livio Favaro, Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi 
Elisa Palazzi, Dipartimento di Fisica 
 
Macro-area 2 
Simone Baldovino, Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 
Jessica Cusato, Dipartimento di Scienze Mediche 
 
Macro-area 3 
Adriano Favole, Dipartimento di Culture, Politica e Società 
Michele Miravalle, Dipartimento di Giurisprudenza 
 
Macro-area 4 
Elisa Corino, Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
Cristina Voto, Dipartimento di Studi Umanistici 
 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Stefano Geuna 
 
 
Visto digitale della Direttrice 
Dott.ssa Elisa Rosso 
 

2 
 

http://frida.unito.it
http://frida.unito.it


 

ALLEGATO 
 
Bando per la presentazione delle candidature a componente dell’Advisory Board del 
progetto strategico di Ateneo frida.unito.it emanato con Decreto Rettorale n. 377/2025 
(Prot. 28944 del 15 gennaio 2025) - Elenco delle candidature presentate 
 
NOME E COGNOME DIPARTIMENTO 

MACRO-AREA 1 

Stefano Bruzzese Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

Livio Favaro Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi 

Michele Freppaz Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

Cristina Gena Informatica 

Elisa Palazzi Fisica 

MACRO-AREA 2 

Angelo Armandi Scienze Mediche 

Simone Baldovino Scienze Cliniche e Biologiche 

Jessica Cusato Scienze Mediche 

Emanuele Pivetta Scienze Mediche 

MACRO-AREA 3 

Marinella Belluati Culture, Politica e Società 

Maria Cristina Caimotto Culture, Politica e Società 

Adriano Favole Culture, Politica e Società 

Paolo Giaccaria Scienze Economico-Sociali e Matematico-Statistiche 

Michele Miravalle Giurisprudenza 

Virginia Varallo Culture, Politica e Società 

MACRO-AREA 4 

Elisa Corino Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Daniela Fargione Studi Umanistici 

Luca Losapio Filosofia e Scienze dell’educazione 

Giuseppe Noto Studi Umanistici 

Bruno Surace Studi Umanistici 

Cristina Voto Studi Umanistici 

 

3 
 


		2025-05-16T17:49:24+0200
	IT
	Elisa Rosso


		2025-05-19T09:46:42+0200
	Stefano Geuna




